
MADEDDU MARINA SINDACO Presente

C.F. 00492250923
Tel. 070907701 Fax 070907419

sito: www.comune.villasanpietro.ca.it
e-mail: protocollo@comune.villasanpietro.ca.it
pec: protocollo@comunevillasanpietro.postecert.it

SARIGU SALVATORE ASSESSORE Presente

Comune di

Villa San Pietro
Città Metropolitana di Cagliari

Piazza San Pietro, 6
09050 Villa San Pietro (CA)

MELIS LAURA ASSESSORE Presente

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

Numero  78   seduta del  09-11-2022

PERSICO SILVIO ASSESSORE Presente

Comunu de

Santu Perdu
Tzitadi Metropolitana de Casteddu
Pratza Santu Perdu, 6
09050 Santu Perdu (CA)

Oggetto: MODIFICA DEL  DISCIPLINARE DEL PROGETTO "ADOTTA UN CANE",
APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI G.C. N° 22 DEL 14/04/2021

BOI MIRELLA ASSESSORE Presente

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Accertata la presenza del numero legale, mediante individuazione certa di ognuno dei partecipanti e
verifica che ciascuno può seguire la discussione e intervenire in tempo reale alla trattazione degli
argomenti posti all’ordine del giorno, la Sindaca dichiara la validità della seduta ed invita la Giunta
a trattare l'argomento in oggetto.

L'anno  duemilaventidue il giorno  nove del mese di novembre alle ore 19:20, si è riunita in modalità
telematica di videoconferenza, previo invito, la Giunta comunale per trattare gli argomenti compresi
nell’ordine del giorno, sotto la Presidenza del Sindaco Dott.ssa Marina Madeddu, e la partecipazione e
l'assistenza del Segretario Generale Maria Efisia Contini.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Parere di regolarità espresso

ai sensi dell’art. 49 del D.LGS 18.08.2000 n° 267
Parere: Regolarita' Tecnica
Visto con parere Favorevole

Villa San Pietro, lì 09-11-2022 Il Responsabile

Caboni Antonio

(documento firmato digitalmente

     ai sensi del Dlgs 82/2005)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamato il Disciplinare del Progetto  “ADOTTA UN CANE”, approvato con deliberazione di G.C. n° 22 del 14/04/2021,

avente lo scopo di incentivare l’adozione dei cani randagi catturati nel territorio del Comune di Villa San Pietro e

custoditi presso i Canili convenzionati mediante erogazione di contributi economici;

Considerato che l’incentivazione all’adozione ha la finalità di garantire il benessere dei cani, contrastare il fenomeno del

randagismo ed economizzare le spese derivanti dal mantenimento dei cani medesimi;

Preso atto  che i canili convenzionati versano spesso in condizioni di sovraffollamento tali da non consentire la presa in

carico di tutti gli animali randagi che vagano nel territorio, eccetto i casi di animali feriti o pericolosi;

Tenuto conto che per contrastare il fenomeno del randagismo, risulta una azione efficace anche quella dell’affido

temporaneo ad Associazioni di Volontariato che si occupano dell’assistenza agli animali in stato di abbandono e/o in

condizioni di salute critiche e nel contempo provvedono alla ricerca di soggetti presso cui collocare  stabilmente gli

animali da affezione;

Considerato che il sopra richiamato disciplinare, all’art. 1 comma1 espressamente recita: “Il presente disciplinare del

progetto “Adotta un cane” ha come oggetto l’incentivazione all’adozione dei cani randagi catturati nel territorio del

Comune di Villa San Pietro e custoditi presso i Canili convenzionati;

Dato atto che siffatta formulazione esclude di fatto che possano usufruire  dei suddetti contributi economici anche i

soggetti che adottino un animale da affezione grazie e per conto di Associazioni di Volontariato che abbiano stipulato

accordi con il Comune di Villa San Pietro relativamente all’affido temporaneo di cani randagi recuperati nel territorio del

Comune;

RAVVISATA  pertanto  l'opportunità  di modificare il Disciplinare del Progetto  “ADOTTA UN CANE”, approvato con

deliberazione di G.C. n° 22 del 14/04/2022 , come appresso dettagliato:

Art. 1 - Finalità

Il presente disciplinare del progetto “Adotta un cane” ha come oggetto l’incentivazione all’adozione

dei cani randagi catturati nel territorio del Comune di Villa San Pietro e custoditi presso i Canili

convenzionati.

VIENE COSI’ MODIFICATO:

Art. 1 - Finalità

Il presente disciplinare del progetto “Adotta un cane” ha come oggetto l’incentivazione all’adozione

dei cani randagi catturati nel territorio del Comune di Villa San Pietro e custoditi presso i Canili

convenzionati, o presso le Associazioni di Volontariato che si occupano dell’assistenza agli animali in stato di abbandono



e/o in condizioni di salute critiche, che abbiano stipulato accordi con il Comune di Villa San Pietro relativamente all’affido

temporaneo di cani randagi recuperati nel territorio del Comune.

Art. 4 – Modalità dell’adozione

La richiesta di adozione deve essere presentata, su apposito modulo predisposto dall’Ente,

unitamente a copia del documento di identità in corso di validità del richiedente.

E’ consentita una sola adozione per persona e massimo due per famiglia come risultante dai registri

anagrafici.

La scelta del cane da adottare dovrà essere effettuata direttamente presso il canile convenzionato e

dovrà essere necessariamente un cane a carico del Comune di Villa San Pietro. Le spese del trasporto

del cane, dal canile all’abitazione, sono a carico dell’adottante.

VIENE COSI’ MODIFICATO:

Art. 4 – Modalità dell’adozione

La richiesta di adozione deve essere presentata, su apposito modulo predisposto dall’Ente,

unitamente a copia del documento di identità in corso di validità del richiedente.

E’ consentita una sola adozione per persona e massimo due per famiglia come risultante dai registri

anagrafici.

La scelta del cane da adottare dovrà essere effettuata direttamente presso il canile convenzionato o l’Associazione di

Volontariato che abbia  stipulato accordi con il Comune di Villa San Pietro relativamente all’affido temporaneo di cani

randagi recuperati nel territorio del Comune, e dovrà essere necessariamente un cane a carico del Comune di Villa San

Pietro. Le spese del trasporto del cane, dal canile all’abitazione, sono a carico dell’adottante.

Art. 7 - Pubblicità

Il Responsabile dell’Area Amministrativa, con apposito avviso pubblico, comunica la data di apertura

dei termini per la presentazione delle domande di adozione dei cani, custoditi presso i Canili

convenzionati, e adotta tutte le forme di pubblicità del progetto “Adotta un cane” attraverso il sito

web istituzionale: www.comune.villasanpietro.ca.it.

VIENE COSI’ MODIFICATO:

Art. 7 - Pubblicità

Il Responsabile dell’Area Amministrativa, con apposito avviso pubblico, comunica la data di apertura dei termini per la

presentazione delle domande di adozione dei cani, custoditi presso i Canili convenzionati o presso le Associazioni di

Volontariato che abbiano  stipulato accordi con il Comune di Villa San Pietro relativamente all’affido temporaneo di cani

randagi recuperati nel territorio del Comune, e adotta tutte le forme di pubblicità del progetto “Adotta un cane”

attraverso il sito web istituzionale: www.comune.villasanpietro.ca.it.

http://www.comune.villasanpietro.ca.it
http://www.comune.villasanpietro.ca.it


VISTI i pareri espressi ai sensi degli art. 49, comma 1)  e 151, comma 4)  del   D.Leg.vo   267/2000;

PROPONE

Di modificare il Disciplinare del Progetto “ADOTTA UN CANE”, approvato con deliberazione di G.C. n° 22 del

14/04/2022, avente lo scopo di incentivare l’adozione dei cani randagi catturati nel territorio del Comune di Villa San

Pietro e custoditi presso i Canili convenzionati mediante erogazione di contributi economici – apportando le modifiche

secondo le motivazioni esposte in premessa;

Di approvare la modulistica aggiornata secondo le suddette modifiche, allegata alla presente;

Di demandare al Responsabile dell'Area Amministrativa l'adozione di tutti gli atti amministrativi necessari.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la suddetta proposta;

ACCERTATO che la stessa riporta pareri favorevoli dei responsabili dei servizi, ai sensi dell'art. 49 del
T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267/2000;

DELIBERA

Ad unanimità i voti di approvare la proposta sopraindicata ;

con separata votazione, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma
4 dell'art. 134 del TUEL approvato con D.Lgs n. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa MADEDDU MARINA

(documento firmato digitalmente
i sensi del Dlgs 82/2005)

Dott.ssa CONTINI MARIA EFISIA

(documento firmato digitalmente
ai sensi del Dlgs 82/2005)


